
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Số:         /2022/QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày      tháng  11  năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định về Quản lý chất thải rắn y tế bên ngoài khuôn viên 
cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 
Căn cứ Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở 
y tế; 

Căn cứ Thông tư số  02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc quy định chi tiết một số điều 
của Luật Bảo vệ Môi trường;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 125/TTr-SYT ngày 10 
tháng 11 năm 2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về Quản lý chất 

thải rắn y tế bên ngoài khuôn viên cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 12 năm 2022. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, 
ngành Tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, tổ 
chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;  
- Bộ Y tế; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp; 
- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh; 
- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 
- Các Tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh; 
- Công báo Tỉnh; 
- LĐVP/UBND Tỉnh; 
- Lưu: VT, NC/KT.lgv. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Đoàn Tấn Bửu 

26



UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      
 
 

Đồng Tháp, ngày       tháng  11    năm 2022 

 
QUY ĐỊNH 

Về Quản lý chất thải rắn y tế bên ngoài khuôn viên cơ sở y tế 
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /2022/QĐ-UBND ngày      tháng 11 năm 2022 
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp) 

 

Điều 1. Quy định chung 

1. Phạm vi điều chỉnh 

1. Quy định này quy định chi tiết việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất 
thải rắn y tế bên ngoài khuôn viên cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

2. Quy định này không quy định về quản lý chất thải phóng xạ phát sinh 
từ hoạt động y tế. Việc quản lý chất thải phóng xạ phát sinh từ hoạt động y tế 
thực hiện theo quy định của Bộ Khoa học và Công nghệ về quản lý chất thải 
phóng xạ và nguồn phóng xạ đã qua sử dụng. 

2. Đối tượng áp dụng 

Quy định này áp dụng đối với cơ sở y tế bao gồm cơ sở khám bệnh, chữa 
bệnh có giấy phép hoạt động theo quy định của pháp luật về khám bệnh, chữa 
bệnh, cơ sở y tế dự phòng, cơ sở đào tạo khối ngành sức khỏe, cơ sở nghiên cứu, 
xét nghiệm, kiểm nghiệm, kiểm định, thử nghiệm y, dược và có phát sinh chất 
thải y tế; các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài có hoạt động 
liên quan đến thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế bên ngoài khuôn viên 
cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.  

Điều 2. Thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế thông thường  
Việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn y tế thông thường thực hiện 

theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; khoản 1 Điều 42 và Mục 3 Chương IV 
của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ 
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo 
vệ Môi trường và Điều 12 Thông tư số 20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 
2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi 
khuôn viên cơ sở y tế nếu cơ sở y tế không tự xử lý. 

Điều 3. Thu gom, vận chuyển, chất thải rắn y tế nguy hại (từ nơi phát 
sinh đến nơi xử lý)  

1. Chất thải rắn y tế nguy hại trước khi vận chuyển phải đóng gói trong 
các bao bì, dụng cụ, thiết bị lưu chứa theo quy định tại Điều 5, Thông tư số 

26



2 

20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2022, bảo đảm không bị bục, vỡ hoặc 
phát tán chất thải trong quá trình vận chuyển.  

2. Phương tiện vận chuyển chất thải y tế nguy hại và trang thiết bị trên 
phương tiện đảm bảo đúng theo quy định Khoản 3 Điều 69 Nghị định số 
08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ về việc quy định chi 
tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Khoản 3 Điều 42 Thông tư số 
02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên 
và Môi trường về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ 
Môi trường. 

3. Đối với Phòng khám y tế tư nhân, cho phép chủ phòng khám có thể 
quyết định tự vận chuyển chất thải y tế nguy hại đến các cụm xử lý tập trung 
hoặc cụm thu gom, lưu giữ, bảo quản tạm thời chất thải (cụm thu gom) để xử lý 
theo hợp đồng hoặc hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ đến thu gom xử 
lý theo đúng quy định. Việc tự vận chuyển chất thải y tế nguy hại từ các cơ sở 
này phải đảm bảo tuân thủ các điều kiện về vận chuyển chất thải y tế nguy hại 
(chất thải rắn y tế nguy hại phải được đóng gói theo quy định tại Điều 5, Thông 
tư số 20/2021/TT-BYT và tránh làm rơi vãi hoặc phát tán chất thải trên đường 
vận chuyển) và phải chịu trách nhiệm nếu có các sự cố xảy ra. 

4. Trong thời gian chờ đơn vị xử lý đến thu gom chất thải, cụm thu gom 
có trách nhiệm trang bị hoặc yêu cầu đơn vị xử lý cung cấp các dụng để lưu trữ, 
bảo quản tạm thời chất thải rắn y tế nguy hại theo đúng quy định, không để mất 
mỹ quan, gây ô nhiễm môi trường.  

Điều 4. Đối với phương thức xử lý chất thải rắn y tế nguy hại 
1. Chất thải y tế nguy hại được xử lý theo thứ tự ưu tiên sau:  
a) Xử lý tại cơ sở thực hiện dịch vụ xử lý chất thải nguy hại có hạng mục 

xử lý chất thải y tế.  
b) Xử lý chất thải y tế nguy hại theo mô hình cụm cơ sở y tế (chất thải y tế 

của một cụm cơ sở y tế được thu gom và xử lý tại hệ thống, thiết bị xử lý của 
một cơ sở trong cụm).  

c) Tự xử lý tại công trình, thiết bị xử lý chất thải y tế nguy hại trong 
khuôn viên cơ sở y tế.  

2. Các cơ sở có chức năng xử lý chất thải y tế nguy hại trong cụm được 
phép hợp đồng với 01 đơn vị chức năng khác để xử lý những thành phần chất 
thải y tế khác mà cơ sở không có khả năng xử lý theo quy định.  

Điều 5. Tổ chức thực hiện 

1.  Sở Tài nguyên và Môi trường 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai 
thực hiện, bảo đảm thực hiện kế hoạch theo đúng mục tiêu, tiến độ đề ra, có hiệu 
quả và đúng theo quy định hiện hành. 

b) Phối hợp với Sở Y tế theo dõi, tổng hợp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 



3 

kế hoạch, định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

c) Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, tranh tra về công tác bảo vệ môi trường 
và quản lý chất thải của các cơ sở y tế, các đơn vị thu gom, vận chuyển chất thải 
y tế hoạt động trên địa bàn tỉnh. 

2. Sở Y tế 

a) Giao Sở Y tế xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với Sở Tài nguyên và 
Môi trường đề xuất nguồn kinh phí để tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu xử lý 
chất thải y tế chung cho các cơ sở y tế thuộc thẩm quyền quản lý. 

b) Tổng hợp đề xuất theo lộ trình hàng năm để mua sắm các trang thiết bị 
phục vụ công tác thu gom, vận chuyển và cải tạo sửa chữa các hệ thống xử lý 
chất thải tại các bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế, tổng hợp trình Ủy ban nhân 
dân Tỉnh xem xét, quyết định. 

c) Xây dựng, gửi hồ sơ đến Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân 
Tỉnh ban hành đơn giá thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế rắn nguy hại 
theo mô hình cụm trên địa bàn tỉnh. 

d) Thông báo, hướng dẫn các cơ sở y tế tư nhân triển khai việc xử lý chất 
thải y tế trên địa bàn tỉnh. 

e) Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đánh giá hoạt động quản lý và xử lý 
chất thải y tế bên trong cơ sở y tế (bệnh viện, trung tâm y tế, trạm y tế). 

f) Chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc xây dựng kế hoạch quản lý chất thải y 
tế của đơn vị; cân đối, bố trí đảm bảo kinh phí, nhân lực để thực hiện quản lý 
chất thải y tế từ khi phát sinh đến khâu tiêu hủy cuối cùng theo Quy định quản lý 
chất thải y tế và các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện do Bộ Y tế 
ban hành. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh bố trí nguồn vốn đối ứng cho các công 
trình, dự án xử lý chất thải y tế được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

4. Sở Tài chính 

a) Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối, bố trí nguồn vốn đối ứng 
cho các công trình, dự án quản lý chất thải y tế được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định, 
trình Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành đơn giá thu gom, vận chuyển và tiêu hủy, 
xử lý chất thải rắn y tế nguy hại chung trên địa bàn tỉnh. 

5. Sở Khoa học và Công nghệ 

Phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị liên quan lựa chọn công nghệ xử lý 
chất thải rắn y tế, thẩm định hoặc có ý kiến về công nghệ xử lý chất thải rắn y tế 
theo quy định của Luật Chuyển giao công nghệ và các quy định khác liên quan. 
  



4 

6. Công an Tỉnh 

Kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ môi trường, hoạt động quản lý chất 
thải y tế tại các cơ sở y tế, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm theo quy 
định pháp luật về bảo vệ môi trường; phối hợp, trao đổi thông tin kịp thời cho 
Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế để phục vụ tốt công tác quản lý chất thải 
y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

a) Phối hợp với Sở Y tế, chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp với 
các đơn vị có liên quan thực hiện có hiệu quả công tác quản lý và xử lý chất thải 
rắn y tế trên địa bàn. 

b) Chỉ đạo Phòng Y tế kiểm tra, hướng dẫn các chủ cơ sở, phòng khám y 
tế tư nhân trên địa bàn việc thực hiện các quy định về xử lý chất thải rắn y tế 
theo quy định pháp luật và quy chế này. 

8. Các cơ sở y tế 

a) Có trách nhiệm tiếp nhận, quản lý và vận hành các hệ thống xử lý chất 
thải rắn y tế khi được đầu tư xây dựng đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 
về môi trường. 

b) Các đơn vị cụm xử lý, cụm thu gom có trách nhiệm cung cấp hóa đơn, 
chứng từ cho cơ sở y tế sau khi được thanh toán chi phí theo quy định. 

c) Theo chức năng cho phép (cụm xử lý hoặc cụm thu gom) các đơn vị có 
trách nhiện đầu tư hoặc đề xuất đầu tư các trang thiết bị đáp ứng các điều kiện 
để thực hiện nhiệm vụ thu gom, bảo quản tạm thời, xử lý chất thải y tế. 

d) Chịu trách nhiệm về thực hiện công tác thu gom, lưu trữ và xử lý hoặc 
chuyển giao chất thải rắn y tế nguy hại của đơn vị mình theo Thông tư số 
20/2021/TT-BYT ngày 26 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về 
quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn viên cơ sở y tế và các quy định pháp luật 
liên quan. 

e) Định kỳ tổng hợp lượng chất thải y tế nguy hại phát sinh từ chính hoạt 
động của cơ sở và từ các chủ nguồn thải khác thu gom, tập trung về cụm mình 
quản lý, báo cáo về Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường để giám sát.  

9. Các chủ cơ sở, phòng khám y tế tư nhân 

Thu gom, lưu trữ và vận chuyển chất thải rắn y tế nguy hại phát sinh đến 
các cụm hoặc khu xử lý tập trung để xử lý đúng theo quy định. Đình kỳ mỗi năm 
một lần báo cáo tình hình quản lý chất thải rắn y tế tại cơ sở về Phòng Y tế địa 
phương để quản lý (kèm theo các tài liệu chứng minh việc thu gom, xử lý chất 
thải y tế theo đúng quy định)./. 
 

 


